
https://www.barralonga.mg.gov 

DOE 
DIáRIO 

OFICIAL 

ELETRôNICO 

Prefeitura Municipal de 

Barra Longa 

Administração 2025/2028 

 

 

 

Edição de Nº 117 de 13/02/2026 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA LONGA 

CNPJ: 18.316.182/0001-70 
RUA MATIAS BARBOSA, 40 – CENTRO - BARRA LONGA – MG - CEP: 35.447-000 

e-mail: gabinete@barralonga.mg.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 051/2026, 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

“Dispõe sobre convocação para apresentação de documentos para 
fins de contratação de candidatos aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado da Prefeitura Municipal de Barra Longa, Edital nº 
004/2025, e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Barra Longa, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o 

resultado do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 004/2025, homologado através da 

Portaria nº 155/2025, de 28 de agosto de 2025 (CIMVALPI). 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica convocado para contratação temporária nos termos do art. 37, IX, da CR/88, 

o candidato relacionado no Anexo I desta Portaria. 

 

Art. 2º O candidato deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades em dia, hora e 

local a ser definido no ato da contratação, sendo que somente após esta data, ser-lhe-á 

garantido o direito à remuneração. 

 

Art. 3º O candidato, no ato da contratação, deverá apresentar os documentos a seguir, no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da publicação da presente portaria: 

• Laudo médico admissional favorável fornecido pelo Serviço de Medicina do Trabalho, 
emitido por médico regularmente inscrito no CRM, dentro do prazo de 15 (quinze) dias 

anteriores à data da sua apresentação no setor de recursos humanos; 

• Fotocópia de RG, CPF, Título de Eleitor, Certidão de Casamento e Certificado de 
Reservista; 

• Fotocópia do Comprovante de Residência; 

• Fotocópia da Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 

• Fotocópia RG e CPF dos filhos; 

• Fotocópia do Cartão de Vacina para filhos menores de 7 anos; 

• Comprovante de escolaridade para filhos até 14 anos; 

• Número do PIS/PASEP/NIT; 

• Atestado de Bons Antecedentes (Estadual); 

• Certidão de quitação eleitoral; 

• Fotocópia do comprovante de capacitação legal para o exercício da função, bem como 
registro no órgão competente, quando cabível; 

• Declaração de bens; 

• Declaração de acúmulo de função; 

• Comprovar idade mínima de 18 anos, à data da contratação. 

 

§1° O candidato convocado será lotado de acordo com a necessidade e critérios 

estabelecidos pela Prefeitura Municipal, a quem compete à designação do local de trabalho. 

 

§2° O candidato que, por qualquer motivo, não se apresentar para a contratação no prazo 

e forma indicados nesta Portaria, decairá do direito à vaga, sendo convocado outro 

candidato aprovado, respeitada a ordem de classificação, não se admitindo pendências. 

 

 

ELSON APARECIDO DE OLIVEIRA:06532733636 

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
mailto:gabinete@barralonga.mg.gov.br


https://www.barralonga.mg.gov 

DOE 
DIáRIO 

OFICIAL 

ELETRôNICO 

Prefeitura Municipal de 

Barra Longa 

Administração 2025/2028 

 

 
 

 
Edição de Nº 117 de 13/02/2026 

 
 
 

 

Art. 4° O candidato regularmente convocado por meio desta Portaria receberá convocação 

e/ou comunicações via WhatsApp ou e-mail, na forma do previsto no item 10.1 do Edital de 

Processo Seletivo nº 004/2025. 

 
Art. 5° Cópia desta Portaria de convocação deverá ser publicada no Diário Oficial do 

Município e no Portal eletrônico da Prefeitura Municipal Barra Longa. 

 

Art. 6° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

 
Barra Longa, 13 de fevereiro de 2026. 

 

ELSON APARECIDO 

DE 

OLIVEIRA:0653273363 

Assinado de forma digital 

por ELSON APARECIDO DE 

OLIVEIRA:06532733636 

Dados: 2026.02.13 15:25:31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Anexo I 
 

 

Vigia Classif. 

Aurélio da Silva dos Santos 1º 

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/


https://www.barralonga.mg.gov 

DOE 
DIáRIO 

OFICIAL 

ELETRôNICO 

Prefeitura Municipal de 

Barra Longa 

Administração 2025/2028 

 

 

 
Edição de Nº 117 de 13/02/2026 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo:  nº 110/2025 

 

Pregão: nº 38/2025 

 

Termo de Contrato: nº 34/2026 37/2026 38/2026 

 

Objeto: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM 

CONDUTOR PARA TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO NO ANO 

LETIVO DE 2025. 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG; 

 

1-Contratada Razão Social:  53.244.104 LUIZ DA PASCOA GAZETA - 53.244.104/0001-08  - (31) 

99733-9508  valor total R$ 116.485,60  contrato 37/2026 

 

 

2-62.678.041 MARINA SILVA XAVIER PEREIRA - 62.678.041/0001-99 marinasx23@gmail.com - 

(31) 98236-6087  valor total R$ 35.640,00 contrato 34/2026 

 

 

3-Construtora, Locações e Serviços EFS Ltda - 15.464.484/0001-05 construtoraefsltda@gmail.com 

- (31) 98499-3125  valor total R$ 82.772,00 contrato 38/2026 

 

 

Vigência: 12/02/2026 a 31/12/2026. 

 

Assinatura: 12/02/2026. 

 

 

Vigência: 12/02/2026 a 31/12/2026. 

 

 

Barra Longa, 12 de Fevereiro de 2026. 

 

 

 

Patrícia Pauline Dornelas 

Agente de Contratação

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/


https://www.barralonga.mg.gov 

DOE 
DIáRIO 

OFICIAL 

ELETRôNICO 

Prefeitura Municipal de 

Barra Longa 

Administração 2025/2028 

 

 

 
Edição de Nº 117 de 13/02/2026 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Processo: nº 102/2025 

Concorrencia: nº 003/2025 

Termo de Contrato: nº 35/2026 36/2026. 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de montagem e 

instalação de bueiros com tubos Armco, nas comunidades rurais do município de Barra 

Longa/MG, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras, com propósito de 

melhorar a infraestrutura de drenagem e garantir a adequada trafegabilidade das vias rurais, 

especialmente durante o período chuvoso, conforme projeto base. . 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG; 

 
Contratada Razão Social: MS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 

38.302.662/0001-99 msconstrucoes2020@yahoo.com - (31) 99887-1140 

Valor Global: R$ 72.011,01 (Setenta e dois mil e onze reais e um centavo). 

Contratada Razão Social : TERRA E TECNICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

02.740.940/0001-42 terraetecnica@hotmail.com - (31) 3558-3981 

 
Valor Global: R$ 573.220,04 (Quinhentos e setenta e três mil duzentos e vinte reais e quatro 

centavos). 

 
Assinatura: 12/02/2026 vigencia 31/12/2026. 

Barra Longa, 12 de Fevereiro de 2025. 

Patrícia Pauline Dornelas 

Agente de Contratação 

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
mailto:msconstrucoes2020@yahoo.com
mailto:terraetecnica@hotmail.com


https://www.barralonga.mg.gov 

DOE 
DIáRIO 

OFICIAL 

ELETRôNICO 

Prefeitura Municipal de 

Barra Longa 

Administração 2025/2028 

 

 
Edição de Nº 117 de 13/02/2026 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO RELATIVO AO PROCESSO  

Nº 011/2026 – PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2026 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra Longa/MG 

 
CONTRATADO: RIO DOCE COMERCIO DE VEICULOS LTDA; CNPJ: 23.762.552/0003-02 

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preço para aquisição de veículo visa atender as 

demandas operacionais da Secretaria Municipal de Assistência Social de Barra Longa/MG. 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 

4.4.90.52.00.2.10.01.08.244.0019.1.0010.1.660.000 

VALOR DO CONTRATO: R$ 120.000,00 

VIGÊNCIA: 12/02/2026 à 11/02/2027 

Publicado em 13/02/2026 
 
 

Patrícia Pauline Dornelas 

Agente de Contratação 

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/

		2026-02-13T15:52:08-0300
	PATRICIA PAULINE DORNELAS:13246395632


		2026-02-13T15:52:25-0300
	PATRICIA PAULINE DORNELAS:13246395632


		2026-02-13T15:52:38-0300
	PATRICIA PAULINE DORNELAS:13246395632




